
\J01& ,

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I T I E

Referitor la: constituire comisie recepţie a lucrărilor şi serviciilor achiziţionate de
Primăria comunei Osica de Jos

Având în vedere:
- referatul nr. 4225 din 16.12.2016, al compartimentului financiar- contabilitate, 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, prin care solicită 
constituirea comisiei de recepţie a lucrărilor şl serviciilor achiziţionate de Primăria comunei 
Osica de Jos;

- prevederile art. 21, art. 24 şi art. 28 din Legea cadru a descentralizării nr. 
195/2006, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 6 din Legea nr. 82/1991 -  Legea contabilităţii, republicata, cu 
toate modificările sl completările ulterioare;

- pct.2 -  Lichidarea cheltuielilor din Anexa privind Normele metodologice privind 
angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor instituţiilor publice, precum şi 
organizarea, evidenţa şi raportarea angajamentelor bugetare şi legale din Ordinul 
Ministrului Finanţelor Publice nr. 1792/2002, cu modificările şi complatările ulterioare;

-prevederile Ut. A) pct. 31 din Anexa nr. 1 -  Norme Metodologice de întocmire şi 
utilizarea a documentelor financiar-contabile şi Anexa nr. 2, pct. 9 -  Nomenclatorul 
documentelor financiar-contabile, din Ordinul Ministrului Economiei şi Finanţelor 
n. 2634/2015, privind documentele financiar-contabile, cu modificările şi completările 
ulterioare;

- prevederile art. 284 din Reglementările contabile privind situaţiile financiare 
anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate aprobate prin Ordinului 
Ministrului Finanţelor Publice nr.1802/2014, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 4 al in. (2) şi art. 5 alin.(1) din Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999, 
privind controlul intern/managerial şi controlul financiar preventiv, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 1, art. 13 -18 ,  art. 26, art. 35 şi art. 36 din Hotărârea Guvernului 
nr. 273/1994, privind aprobarea Regulamentului de recepţie a lucrărilor de construcţii şi 
instalaţii aferente acestora, cu modificările şl completările ulterioare;

- prevederile art. 42 alin. (5), art. 166 lit.c) şi e) din Hotărârea Guvernului nr. 
395/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare 
la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului -cadru din Legea nrf. 98/2016, 
privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare ;

în temeiul art. 63 alin.(1) lit.d) şi cele ale alin. (5) Ut. a) şi lit.e), art. 68 alin.(1) şi 
art.115 alin.(1) lit.a) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;



PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art.1. (1) începând cu data emiterii prezentei dispoziţii, se constituie la nivelul 
Consiliului Local Osica de Jos, comisia de recepţie a lucrărilor şi serviciilor achiziţionate de 
Primăria comunei Osica de Jos, în condiţiile Legii achiziţiilor publice, în următoarea 
componenţă :

- Gaţă Dumitru, viceprimar -  preşedinte comisie
- Rotunjeanu Lelioara, referent -  membru
- Docu Cristina, inspector -  membru
- Barcan Marin, referent -  membru
- Ghiţă Gheorghe, referent - membru

(2) Numărul membrilor comisiei prevăzute la alin.(1), se completează cu 
numărul prevăzut de lege pentru recepţia construcţiilor şi instalaţiilor aferente.

Art.2.(1) Pentru buna desfăşurare a activităţilor specifice comisiei de recepţie a 
lucrărilor şi serviciilor achiziţionate de Primăria comunei Osica de Jos, în situaţia în care se 
consideră necesar, vor putea fi cooptaţi doi experţi externi, personal tehnic şi economic, 
fără drept de vot în cadrul comisiei.

(2) Comisia de recepţie a lucrărilor şi serviciilor achiziţionate de Primăria 
comunei Osica de Jos,se întruneşte la data, ora şi locul fixate, de preşedintele acesteia.

(3) Comisia de recepţie poate funcţiona numai în prezenţa a cel puţin 2/3 
din membrii numiţi ai acesteia.Hotărârile comisiei se iau cu majoritate simplă.

în cazul în care la primirea produselor achiziţionate, se constată deteriorări, lipsuri sau 
nepotriviri calitative faţă de datele cuprinse în documentele însoţitoare, precum şi alte 
indicii cu privire la integritatea bunurilor publice, comisia menţionează şi înregistrează 
diferenţele existente.

(4) în cazul în care comisia de recepţie nu se întruneşte în totalitatea ei, 
preşedintele poate fixa, un nou termen în vederea efectuării recepţiei, termen ce nu va 
depăşi 3 zile lucrătoare de la data fixată iniţial.

Art.3.Documentele întocmite de comisia de recepţie constituită potrivit art. 1, 
având în vedere tipul de achiziţie publică, respectiv : lucrări executate şi/sau servicii 
prestate, sunt după caz :

a) Proces-verbal de recepţie
b) Proces-verbal de recepţie provizorie
c) Proces-verbal de punere în funcţiune, în cazul mijloacelor fixe
d) Alte documente prevăzute de lege

Art.4. Prezenta dispoziţie se comunică, prin grija secretarului, spre aducere la 
îndeplinire, persoanelor nominalizate la art. 1, compartimentului financiar-contabilitate, 
gestionarului unităţii şi Instituţiei Prefectului -  Judeţul Olt

AVIZAT 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Nr. 369 din 16.12.2016

M  * *  \ \

Pistol Ma


